
АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЮРЬЕВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 04.04.2017                                      с. Староюрьево                                №157 

 

Об утверждении Плана мероприятий по оптимизации расходов консолидированного 

бюджета Староюрьевского района на 2017 -2019 годы 

 

 
В целях принятия мер по оздоровлению муниципальных финансов 

Староюрьевского района Тамбовской области  администрация Староюрьевского 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить План мероприятий по оптимизации расходов 

консолидированного бюджета Староюрьевского района на 2017 -2019 годы (далее – 

План), согласно приложению 1. 

2. Структурным подразделениям администрации района и казѐнным 

учреждениям обеспечить выполнение мероприятий Плана в установленные сроки и 

представление информации о выполнении не позднее 10-го числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом, в финансовый отдел администрации района, 

согласно приложению 2.  

3. Утвердить целевые индикаторы для оценки реализации Плана согласно 

приложению 3. 

4. Рекомендовать администрациям сельсоветов принять участие в реализации 

соответствующих пунктов Плана и представлять информацию о их выполнении не 

позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в финансовый отдел 

администрации района. 

5. Заместителям главы администрации района обеспечить координацию и 

контроль деятельности ответственных исполнителей по реализации Плана в части 

курируемых направлений деятельности. 

6. Признать утратившим силу постановление администрации района от 

31.10.2016 №496 «Об утверждении Плана мероприятий по консолидации бюджетных 

средств в целях оздоровления муниципальных финансов  Староюрьевского района 

на 2016 – 2018 годы». 

7. Разместить настоящее постановление на информационно-новостном портале 

региональных средств массовой информации Тамбовской области (www.top68.ru) и на 

официальном интернет портале администрации района в сети Интернет. 

8. Контроль и координацию деятельности за исполнением настоящего 

постановления оставляю за собой. 

 

Глава района                                                         С.А.Чиркин 

 
Суворинова Л.И  

4-16-70 

http://www.top68.ru/


    УТВЕРЖДЕН 

    ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

    к постановлению администрации района 

 от 04.04.2017 №157 

 

 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по  оптимизации расходов консолидированного бюджета Староюрьевского района на 2017 -2019 годы 

 

 

Наименование мероприятия 

Орган местного 

самоуправления, 

ответственный за 

реализацию 

мероприятий 

Срок 

реализации  

Бюджетный эффект, тыс. рублей 

2017 год 2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 

1. Мероприятия по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов 

1.1.Проведение оценки эффективности налоговых льгот, 

предоставляемых органами местного самоуправления по налогам и 

сборам, с последующей отменой льгот / ужесточением критериев 

предоставления / заменой на субсидирование, в том числе исходя из 

оценки их востребованности и экономического эффекта 

Финансовый отдел 

администрации 

района, 

администрации 

сельсоветов 

19.04.2017 да да да 

1.2.Проведение работы по отмене неэффективных налоговых льгот, 

установленных органами местного самоуправления 

Финансовый отдел 

администрации 

района, 

администрации 

сельсоветов 

ежегодно до 

01 октября  

да да да 

1.3.Проведение  аналитической работы в части эффективности 

установленных коэффициентов К2 по единому налогу на 

вмененный доход 

Финансовый отдел 

администрации 

района, 

администрации 

сельсоветов 

ежегодно до 

01 октября  

да да да 



1 2 3 4 5 6 

1.4.Проведение  мероприятий по установлению эффективных 

ставок арендной платы за сдаваемое в аренду имущество 

муниципальных образований и земельные участки, находящиеся в 

муниципальной собственности  

Комитет по 

экономике, 

управлению 

муниципальным 

имуществом и 

сельского 

хозяйства и 

администрации 

сельсоветов 

ежегодно до 

01 октября  

597,8 612,2 612,2 

1.5.Продолжать активную инвентаризацию имущества, 

находящегося в муниципальной  собственности: 

-внедрение тотального учета муниципального имущества 

- выявление неиспользованного (бесхозного) и установления 

направления эффективного его использования;  

- определение и утверждение перечня сдаваемого в аренду 

имущества с целью увеличения доходов, получаемых в виде 

арендной платы или иной платы за сдачу во временное владение и 

пользование; 

- выявление неиспользуемых основных фондов государственных 

учреждений и принятие соответствующих мер по их продаже или 

сдаче в аренду 

Комитет по 

экономике, 

управлению 

муниципальным 

имуществом и 

сельского 

хозяйства 

Постоянно 10,0 100,0 20,0 

1.6.Увеличение неналоговых доходов за счет мобилизации 

административных штрафов 

Административная 

комиссия при 

администрации 

Староюрьевского 

района 

Постоянно 10,0 15,0 20,0 

1.7.Вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости, 

включая земельные участки, в том числе: уточнение сведений об 

объектах недвижимости; актуализация результатов 

государственной кадастровой оценки объектов недвижимости; 

предоставление сведений о земельных участках и иных объектах 

недвижимости в рамках информационного обмена; проведение 

муниципального земельного контроля. Выявление собственников 

земельных участков и другого недвижимого имущества и 

Комитет по 

экономике, 

управлению 

муниципальным 

имуществом и 

сельского 

хозяйства и 

администрации  

Постоянно 15,0 15,0 15,0 



1 2 3 4 5 6 

привлечения их к налогообложению, содействие в оформлении 

прав собственности на земельные участки и имущество 

физическими лицами. 

сельсоветов     

1.8.Проведение полной мобилизации доходов в виде дивидендов от 

участия в уставном капитале хозяйственных обществ, в 

дальнейшем рассмотреть целесообразность повышения размера 

дивидендов до 50 %.  

Комитет по 

экономике, 

управлению 

муниципальным 

имуществом и 

сельского 

хозяйства 

2018-2019 нет 30,0 30,0 

1.9.Увеличение размера части прибыли, остающейся после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных 

предприятий, до 50% 

Комитет по 

экономике, 

управлению 

муниципальным 

имуществом и 

сельского 

хозяйства 

до 

01.02.2017г 

15,0 нет нет 

1.10.Проведение мероприятий по легализации теневой занятости  Комитет по 

экономике, 

управлению 

муниципальным 

имуществом и 

сельского 

хозяйства 

ежекварталь

но 

560,0 560,0 560,0 

1.11.Активизация работы комиссий органов местного 

самоуправления по увеличению поступлений налоговых и 

неналоговых доходов и погашению недоимки в 

консолидированный бюджет района  

 

 

 

 

 

 

Финансовый отдел 

администрации 

района, 

администрация 

Староюрьевского 

района и 

администрации 

сельсоветов 

ежемесячно 1 200,0 1 300,0 1 500,0 



1 2 3 4 5 6 

1.12.Проведение работы по выявлению земель 

сельскохозяйственного назначения, используемых не по целевому 

назначению 

Комитет по 

экономике, 

управлению 

муниципальным 

имуществом и 

сельского 

хозяйства 

постоянно да да да 

ИТОГО ПО ДОХОДАМ 
    

2 407,8 2 632,2 2 757,2 

2.Мероприятия по оптимизации расходов 

2.Муниципальная служба         

2.1.1.Проведение детального  анализа дублирующих функций 

органов  местного самоуправления  в целях дальнейшей 

оптимизации дублирующего функционала, включая сокращение 

численности работников соответствующих органов власти. 

Комитет по 

экономике, 

управлению 

муниципальным 

имуществом и 

сельского 

хозяйства 

2017-2019 да да да 

2.1.2.Выведение непрофильных специалистов из числа 

муниципальных служащих  

 

 

 

 

Комитет по 

экономике, 

управлению 

муниципальным 

имуществом и 

сельского 

хозяйства 

2017-2019 да да да 

2.1.3.Повышение эффективности использования имущества, 

находящегося в муниципальной собственности, в целях 

организации деятельности органов  местного самоуправления 

Комитет по 

экономике, 

управлению 

муниципальным 

имуществом и 

сельского 

хозяйства 

 

2017-2019 да да да 



1 2 3 4 5 6 

2.1.4.Внесение предложений по преобразованию муниципальных 

образований путем их объединения 

 

 

 

 

 

Комитет по 

экономике, 

управлению 

муниципальным 

имуществом и 

сельского 

хозяйства 

2017 да да да 

2.1.5.Не допускается увеличение в 2017 году численности 

работников органов местного самоуправления, за исключением 

случаев принятия решений о наделении органов местного 

самоуправления дополнительными полномочиями (функциями). 

Комитет по эконо-

мике, управлению 

муниципальным 

имуществом и 

сельского 

хозяйства 

2017-2019 да да да 

2.2.Оптимизация бюджетной сети   
284,0 171,0 173,0 

2.2.1.Непревышение значений целевых показателей заработной 

платы, установленных в  региональных планах мероприятий 

("дорожных картах") изменений в отраслях социальной сферы, 

направленных на повышение эффективности образования  и 

культуры, в части  использования  показателя среднемесячного 

дохода от трудовой деятельности и  обеспечения уровня 

номинальной заработной платы в среднем по отдельным 

категориям работников бюджетной сферы  

 

 

 

МКУ 

"Централизованная 

бухгалтерия 

Староюрьевского 

района" 

2017-2019 да да да 

2.2.2.Соблюдение показателей оптимизации численности 

работников отдельных категорий бюджетной сферы в соответствии 

с утвержденными "дорожными картами" 

 

 

 

 

МКУ 

"Централизованная 

бухгалтерия 

Староюрьевского 

района" 

2017 65,0 0,0 0,0 



1 2 3 4 5 6 

2.2.3.Увеличение объема расходов за счет доходов от 

внебюджетной деятельности бюджетных и автономных 

учреждений (например, эффективное использование бюджетными и 

автономными учреждениями муниципального  имущества) 

МКУ 

"Централизованная 

бухгалтерия 

Староюрьевского 

района" 

2017-2019 100,0 50,0 50,0 

2.2.4.Анализ нагрузки на бюджетную сеть (контингент, количество 

бюджетных учреждений, количество персонала, используемые 

фонды, объемы и качество предоставляемых муниципальных  услуг 

в разрезе бюджетных учреждений) 

 

Финансовый отдел 

администрации 

района 

2017-2019 да да да 

2.2.5.Уменьшение обслуживающего персонала и непрофильных 

специалистов учреждений (сторожа, повара, уборщики помещений, 

водители, завхозы, электрики, рабочие, слесаря, плотники и т.д.) 

 

 

 

 

МКУ 

"Централизованная 

бухгалтерия 

Староюрьевского 

района" 

2017-2019 119,0 121,0 123,0 

2.2.6.Создание центров коллективного пользования 

(высокооснащенных кабинетов) на базе школ, дворцов культуры, 

музеев, библиотек,  предоставляющих возможность реализации 

творческого потенциала получателей услуг посредством 

использования современного оборудования, программного 

обеспечения, доступа к библиотечному фонду и современным 

обучающим технологиям 

 

 

отдел образования 

администрации 

района, отдел 

культуры, 

молодежной 

политики спорта 

администрации 

района 

2017-2019 да да да 

2.2.7.Включение в нормативные затраты на содержание имущества 

только затрат на имущество, используемое для выполнения 

муниципального задания, а также отказ от содержания имущества, 

неиспользуемого для выполнения муниципального  задания  

Комитет по 

 экономике, 

управлению 

муниципальным 

имуществом и 

сельского 

хозяйства 

2017-2019 да да да 

2.3.Совершенствование системы закупок для  муниципальных нужд       



1 2 3 4 5 6 

2.3.1.Проведение анализа и согласования с финансовым органом 

муниципального района (городского округа) порядка определения 

муниципального задания по бюджетным и автономным 

учреждениям, разработка стандартов оказания услуг, содержащих 

нормативы материальных ресурсов.  

 

 

отдел образования 

администрации 

района, отдел 

культуры, 

молодежной 

политики спорта 

администрации 

района 

2017-2019 да да да 

2.3.2.Меры по централизации (специализации) функций по 

осуществлению закупок товаров, работ, услуг,  а также закупок 

муниципальных образований. 

Комитет по 

экономике, 

управлению 

муниципальным 

имуществом и 

сельского 

хозяйства, МКУ 

Централизованная 

бухгалтерия  

2017-2019 да да да 

2.3.3.Оптимизация расходов на укрепление материально-

технической базы бюджетных и автономных учреждений  

МКУ 

"Централизованная 

бухгалтерия 

Староюрьевского 

района" 

2017 да да да 

2.4..Оптимизация мер социальной поддержки       

2.4.1.Принятие решений об отмене расходных обязательств 

муниципального образования в части социальных выплат, не 

отнесенных законодательством Российской Федерации к 

полномочиям муниципальных образований   

Финансовый отдел 

администрации 

района 

2017-2018 да да да 

2.5.Оптимизация инвестиционных расходов       

2.5.1.Оптимизация бюджетных расходов на осуществление 

бюджетных инвестиций  на муниципальном уровне 

(предусматривать  капитальные вложения только в объекты с 

высокой степенью готовности,  проводить анализ целесообразности  

Отдел по 

инвестициям и 

охране 

окружающей среды 

2017-2019 да да да 



1 2 3 4 5 6 

завершения ранее начатого строительства)      

2.5.2.Сокращение объемов незавершенного строительства Отдел по 

инвестициям и 

охране 

окружающей среды 

2017-2019 0,0 0,0 0,0 

2.6.Меры по совершенствованию участия  органов местного самоуправления области в 

реализации мероприятий государственных программ Тамбовской области 

  1 414,60 1 500,00 1 800,00 

2.6.1.Взвешенно подходить к участию в государственных 

программах Тамбовской области, учитывая возможности местного 

бюджета по обеспечению обязательного  объема софинансирования 

Финансовый отдел 

администрации 

района, 

администрации 

сельсоветов 

 

 

 

 

 

2017-2019  да да да 

2.6.2.Обеспечить в местном бюджете в полном объеме 

софинансирование субсидий, предоставляемых из бюджета 

Тамбовской области, а также достижение целевых показателей 

результативности по ним 

Финансовый отдел 

администрации 

района, 

администрации 

сельсоветов 

 2017-2019 1 414,60 1 500,00 1 800,00 

2.7.Меры по сокращению муниципального долга и кредиторской задолженности      

2.7.1.Мониторинг муниципального долга, в том числе на 

соответствие требованиям, установленным Бюджетным кодексом 

Российской Федерации 

 

 

Финансовый отдел 

администрации 

района, 

администрации 

сельсоветов 

 

 

 

2017-2019 да да да 



1 2 3 4 5 6 

2.7.2.Ежемесячное осуществление мониторинга кредиторской 

задолженности, в том числе просроченной, и анализа причин ее 

возникновения 

 

 

Финансовый отдел 

администрации 

района, 

администрации 

сельсоветов 

2017-2019 да да да 

2.7.3.принятие расходных обязательств на очередной финансовый 

год при условии первоочередного исполнения расходных 

обязательств предыдущего года 

Финансовый отдел 

администрации 

района, 

администрации 

сельсоветов 

2017-2019 да да да 

2.7.4.Проведение проверки муниципальных контрактов и 

гражданско-правовых договоров на соответствие утвержденным 

лимитам бюджетных обязательств и планам финансово-

хозяйственной деятельности 

Финансовый отдел 

администрации 

района, 

администрации 

сельсоветов 

2017-2019 да да да 

ИТОГО ПО РАСХОДАМ     1 698,60 1 671,00 1 973,00 
 

 



  ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

  к постановлению администрации 

района от 04. 04.2017 №157 

 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о реализации мероприятий Плана оптимизации расходов бюджета Староюрьевского 

района на 2017-2019 годы и объѐме полученного бюджетного эффекта 

за     ______________20___года 

 

по 
(наименование ответственного исполнителя мероприятия плана) 

 

 

Таблица №1 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (в 

соответствии с Планом оптимизации 

расходов муниципального образования 

на 2017 -2019 годы) 

Бюджетный эффект, тыс.рублей Информация об 

исполнении 
План на 

отчетный год 

Фактическое 

исполнение за 

отчетный 

период 

     

     

     

 

Таблица №2 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора (в 

соответствии с Планом оптимизации 

расходов муниципального образования 

на 2017 -2019 годы) 

Значение целевого индикатора Информация об 

исполнении 
План на 

отчетный год 

Фактическое 

исполнение за 

отчетный 

период 

     

     

     

 

____________    __________    __________________ 
   (должность)        (подпись)                (Ф.И.О.) 

 

 

М.П. 

 

 

 

 

 

 



  УТВЕРЖДЕНЫ 

  ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

  к постановлению администрации 

района от 04.04.2017 №157 
 

   

 

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 

реализации Плана оптимизации расхода консолидированного бюджета 

Староюрьевского района  

 
№ 

п/п 
Целевые показатели 2017 год 2018 год 2019 год 

1 Темп роста налоговых и неналоговых доходов 

муниципального образования в отчетном году к 

уровню предыдущего года в сопоставимых 

условиях, % 

100,0 100,0 100,0 

2. Доля поступлений налоговых и неналоговых 

доходов в бюджет муниципального образования к 

общему объѐму доходов бюджета муниципального 

образования за отчетный год, % 

45,6 47,5 48,5 

3. Доля расходов бюджета муниципального 

образования, исполненных в рамках программ, в 

общем объѐме расходов бюджета муниципального 

образования за отчетный год, % 

87,6 87,6 87,6 

4. Отношение дефицита бюджета муниципального 

образования к исполнению доходов бюджета 

муниципального образования без учета объѐма 

безвозмездных поступлений за отчетный год, % 

10 10 10 

5. Объѐм муниципального долга муниципального 

образования, тыс.рублей 

0 0 0 

6. Отношение муниципального долга 

муниципального образования к доходам бюджета 

муниципального образования без учета 

безвозмездных поступлений, % 

0 0 0 

7. Экономия при осуществлении закупок, % >3% >3% >3% 

 


